Pius V.  
Greg.  
XIII.

Motiva  
responsionis  
evertuntur.

11. Nec illa, quæ in patrocinium hujus solutionis afferebantur, alicujus momenti sunt. Pro quo observa, dispositionem ad peccandum graviter, et amittendam charitatem esse duplicem; aliam pure subjecti-

vam; aliam objectivam, et cognitam. Prior consistit in eo, quod quis non sit in se ita fervidus ad observandum divina mandata, et se subjiciendum ordini rationis: et hæc dispositio fit per peccata venialia; dum enim aliquis assuevit prætermittere illum ordinem in levibus, disponitur ad hoc, quod prætermittat illum in gravibus, et sic mortaliter peccet, ut recte explicat D. Thom. 1, 2, *questione* 88, *articulo* 3. Quod satis est, ut Patres repræsentent, et exaggerent periculum admittendi venialia, et ea præsertim, quæ ex deliberatione fiunt. Sed quia nemo scit vel quantitatem suæ gratiæ, vel frequentiam venialium requisitam, ut dicatur esse proxime dispositus ad peccandum graviter, propterea nullus tenetur vitare hanc dispositionem subjectivam, nisi quatenus tenetur vitare venialia. Unde nunquam ex vi hujus adest obligatio gravis ad venialia vitanda, nec opus ex se leve potest ex vi hujus circumstantiæ transire in mortale. Præsertim cum hujusmodi dispositio non sit connexa ex natura rei cum peccato gravi, nec illud positive inferat; sed magis se habet negative, impediendo videlicet fervorem charitatis: unde critur tepiditas, et major facilitas ad peccandum graviter. Posterior vero dispositio, quæ potius occasio vocari debet, contingit cum homo advertit se ejus conditionis, aut in eo statu esse, quod si admittat aliquid ex se veniale, certissime sibi imminet periculum incidendi in mortale, quod non semel accidit in materia luxuriæ. Et hanc dispositionem, seu occasionem tenetur homo vitare sub culpa gravi, quia videlicet et affert periculum proximum graviter peccandi, et cognoscitur illud afferre. Quo pacto libenter concedimus, peccatum ex se leve fieri grave ratione hujus circumstantiæ, aut periculi. Verum id adaptari nequit præsentī materiæ, cum homo non valeat determinate cognoscere quantitatem suæ gratiæ, et frequentiam venialium requisitam, ut gratia pereat. Et si dicatur ad id sufficere, quod homo peccet venialiter cum ea ignorantia, aut sine positiva notitia sui status, plane infertur, cuncta ejus venialia esse mortalia, et necessario explicanda in confessione. Quod est absurdum intolerabile.

12. Quinto respondent alii, venialia quidem posse diminueri charitatem, non autem illam auferre; et ideo si perveniat ad ultimum gradum charitatis, qui jam non

Aliud  
efflu-  
gium.

amplius

amplius diminui possit. sed præcise auferri, venialia jam non amplius diminuere charitatem. Sicut etiam quælibet demonstratio habet vim generandi scientiam; et tamen secunda demonstratio, quia eam genitam supponit, non gerit, sed præcise intendit illam. Sic pariter cum venialia non habeant vim auferendi, sed præcise diminuendi charitatem, si eam inveniant in eo statu, in quo non sit diminuibilis, sed auferibilis, minime illam diminuent, et sic nunquam possunt tollere ultimum gradum.

Refutatur.

Sed hoc facile refellitur, quia ut exemplo allato utamur, quælibet demonstratio potens intendere scientiam, valet etiam illam primo generare, si supponatur generabilis: ergo e converso, si venialia habent vim diminuendi charitatem, pariter poterunt eam auferre, si auferibilis supponatur. Unde principium petit qui respondet, charitatem posse per venialia diminui, non autem auferri; id quippe intendimus, et ratio superior facta convincit, quod si venialia valent diminuere, possunt etiam destruere charitatem. Idque confirmat exemplum habituum naturalium; nam illi actus, et dispositiones, quæ sufficiunt ad eos diminuendos, sufficient etiam si continentur, aut repentantur, ad corruptionem illorum, ut inductive potest ostendi.

Ad hæc, ultimus gradus charitatis non est potentior ad resistendum, quam gradus octavus, sed potius multo debilior; peccatum autem veniale, per quod intendimus corrumpendum esse ultimum gradum, potest esse multo gravius, aut intensius quam illud, per quod docent Adversarii corrumpi gradum octavum: ergo admissio, quod octavus gradus corrumpatur per venialia, inconsequenter, et sine fundamento negatur, quod ultimus charitatis gradus corrumpi possit. Destructo autem ultimo illo gradu, tota charitas destruitur: ergo si charitas per venialia diminuitur, poterit per sola venialia corrumpi.

Alia responsio.

13. Denique alii respondent, quod licet peccatum veniale per se non corrumpat charitatem, sed solum eam diminueat; nihilominus fieri potest, ut per accidens illam destruat, cum videlicet non superest nisi unicus charitatis gradus; tunc quippe veniale expellit per se illum gradum, et per accidens excludit charitatem, quæ sine illo conservari non potest. Sicut etiam veniale non punitur per se pena æterna; et tamen

*Salmant. Cours. theolog. tom. XII.*

per accidens solet ea puniri, quando conjungitur cum mortali in alia vita, ut explicuimus *tract. 13, disp. 17, n. 68, et 73.*

Impugnatur.

Hanc vero responsonem impugnare de novo superfluum est; nam admittit id ipsum, quod supra n. 6, pro inconvenienti inferebamus, nempe fieri posse, quod homo per sola venialia gratiam, et charitatem amittat. Sed tunc oportebit satisfacere Concilio Tridentino, quod loco ibidem citato plane docet, justum per peccata venialia non amittere justitiam. Oportebit etiam determinare, quis locus homini, qui sine gratia, et cum solis venialibus moreretur, correspondeat: non cælum, aut purgatorium, cum non haberet gratiam: non infernus, cum careret peccato mortali; nec limbus puerorum, cum haberet venialia, et careret originali. Cum ergo hæc quæ ex opposita sententia inferuntur, sint valde absurda, tenendum omnino est, charitatem nullo modo quoad intrinseca per venialia diminui.

## § III.

*Motivis contrariæ sententiæ occurritur.*

14. Oppositam sententiam docuerunt Altisiodor. *lib. 3 Summæ, tract. 5, cap. 5,* Carthusianus *in 1, distinct. 17, quæst. 9,* et Glossa *in cap. Tres sunt, de penitentia distinct. 1, et in cap. De quotidianis, de penitentia dist. 3,* quam ut probabilem tuetur Victoria *in relect. de augmento charitatis, part. 2.* Et probatur primo ex Scriptura, quæ id videtur significare *Ecclesiast. 19,* illis verbis: *Qui spernit modica, paulatim decidet;* idest, qui venialia parvipendit, deficit a robore gratiæ et charitatis, et sic tandem labitur. Et *Apocal. 2,* dicitur ad Episcopum Ephesinum: *Habeo adversum te pauca, quod charitatem tuam reliquisti.* Ubi solum potest fieri sermo de derelictione charitatis quoad intensionem per venialia, non vero quoad suum esse per aliquod mortale; nam immediate præmittitur: *Sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti.* In quo sensu loquuntur Sancti Patres. D. August. *serm. 41, de Sanctis,* ubi ait: *Si minima peccata nmis plura sint, mergunt.* Quod repetit ooncione 3, *super psalm. 118,* et aliis locis. Et D. Gregor. *3 part. Pastoral. admonit. 34,* inquit: *Qui peccata minima flere, et vitare negligit, a statu justitiæ non repente, sed per partes to-*

Sententia opposita. Altisiod. Carthus. Glossa. Victoria.

Primum argumentum. Eccles. 19.

Apoc. 2.

D. Aug.

D. Gregor.

*tus cadit.* Utiturque ibi exemplo arenarum, et gassarum, quæ licet seorsim minime sint, pessant tamen ob multitudinem ob-

D. Bern. rære hominem. Et D. Bernard. *serm.* 1, *de convers. S. Pauli.* ait: « Nemo dicat in corde suo, I evia sunt ista. Non est magna, si in his minimis, et venialibus peccatis maneamus. Hæc enim dilectissimi, est impenitentia, et blasphemia in Spiritum sanctum irremissibilis. » Si milia occurrunt passim in aliis sacris Doctoribus, præsertim domesticis, Theresia, et Joanne.

Respon- His tamen facile occurritur, solum enim  
sio. denotant vel quod per peccata venialia cadimus in mortalia dispositive, modo *num.* 11, explicato, vel quod per illa cadimus a fervore charitatis, sed non significant, quod charitas per venialia diminuatur intrinsece. Unde D. Thom. 1, 2, *quæst.* 88, *art.* 4 *ad* 1, explicans verba D. August. quod *minima, si negligantur, occidunt,* ait: *Augustinus loquitur in illo sensu, quod peccata venialia dispositive causant mortale.* Et *q.* 7, *de Malo.* *art.* 2 *ad* 13, explicans illud

Prov. 24. Proverb. 24: *Septies in die cadit justus,* quod Glossa exponit de casu per venialia, inquit: *Justus per peccatum veniale cadit, non quidem a charitate ipsa, vel a perfecto gradu charitatis; sed ab aliquo actu charitatis.* Et in *resp. ad* 11, explicans illud D. Bernardi, *In via Dei non procedere est retrocedere,* ait: « Dicendum quod aliquis proce-

D. Bern. dit in via Dei, non solum quando ipsa  
D. Tho. « charitas augetur in actu, sed quando disponitur ad augmentum charitatis. Sicut « puer non actu crescit toto tempore augmenti, sed quandoque crescit in actu, « quandoque disponitur ad augmentum. « Et similiter aliquis retrocedit in via Dei « non solum per diminutionem charitatis, « sed etiam per hoc, quod retardatur « a proficiendo, vel etiam per hoc, quod « disponitur ad casum, quorum utrumque « fit per veniale peccatum. » Ex quibus patet ad testimonia supra allata, quin opus sit ea seorsim exponere. Solum addimus cum Lorca ubi supra, *num.* 6, D. Bernardum loquutum fuisse per exaggerationem, ut concionantibus sæpe accidit. Nec intendit S. Doctor, quod contemptus, et malitia in peccando venialiter sit peccatum absolute irremissibile; sed quod difficilius remittatur intra genus venialium, sicut proportionabiliter accidit in mortalibus.

15. Arguitur secundo, quia peccata venialia diminuunt fervorem charitatis: Sed hic fervor vel a charitate non differt, vel est aliquis modus ejus proprius, et intrinsecus: ergo peccata venialia diminuunt intrinsece charitatem.

Huic argumento occurrit D. Thom. *loco proxime citato in respons. ad* 17, his verbis: « Dicendum quod fervor potest accipi dupliciter. Uno modo secundum quod importat intensionem inclinationis amanti « in amatum, et talis fervor est essentialis « charitati, et non diminuatur per veniale peccatum: alio modo dicitur fervor charitatis secundum quod redundat in motus dilectionis, etiam in inferiores vires « et quodammodo non solum cor, sed « etiam caro exulset in Deum. Et talis fervor diminuatur per veniale peccatum « absque diminutione charitatis. » Itaque ut peccatum veniale dicatur diminuere charitatis fervorem, non requiritur quod diminuatur ejus intensionem, vel quod aliquam intrinsecam ejus perfectionem auferat, sed sufficit quod impediatur ejus exercitium, in quo fervere, aut ebullire dicitur. Et ratio est, quia intensio sumitur in ordine ad subjectum penes majorem radicationem in eo, et dominium supra illud; fervor autem attenditur in ordine ad actus, et delectationem in eis eliciendis: optime autem cohæret, quod charitas, retenta eadem radicatione in subjecto per venialia ab exercitio eliciendi proprium actum, et imperandi alios, et consequenter quod absque diminutione in se diminuatur in suo fervore.

16. Sed instabis: nam peccata venialia diminuunt fervorem charitatis non solum quantum ad actum, sed etiam quoad habitum: ergo non solum impediunt charitatis exercitium, sed auferunt aliquid de habitu charitatis; quod est charitatem intrinsece diminui. Probatur antecedens, quia actum charitatis impediri, contingit etiam sine peccato, ut patet in dormientibus: ergo peccata venialia non dicuntur diminuere charitatis fervorem, quia ejus actum præcise impediunt, sed quia tangunt ipsum habitum. Præsertim cum in eo, qui habet peccata venialia, charitas dicatur habitualiter minus fervida.

Respondetur, admissio antecedenti, negando consequentiam quoad secundam partem, intellectam de ablatione alicujus intrinseci in esse entis. Nam cum habitus charitatis ordinetur ad eliciendum proprium

Secundum argumentum.

Solutio. D. Tho.

Replicatio.

Lorca. D. Bern.

Diluitur.

prium actum, et imperandum alios actus in omni materia, ut dicatur habitualiter minus fervens, non requiritur quod aliquid de ejus entitate, aut intensione auferatur; sed sufficit quod apponantur impedimenta retardantia charitatem in elicendo proprium actum, et in imperando actus aliarum virtutum; nam eo ipso totus habitus charitatis dicitur minus fervens, sive diminutus in fervore. Ut enim varientur illæ denominationes, quæ desumuntur ab entitate non præcise sumpta, sed connotante aliquid extrinsecum, non requiritur variatio entitatis in esse rei, sed sufficit quod varietur connotatum; nam eo ipso variatur entitas in esse recti denominantis, et potest impertiri distinctam denominationem, ut explicuimus *tract. 13, disp. 12, num. 23*. Unde ut charitas dicatur habitualiter minus fervida, non requiritur diminutio ejus entitativa, sed sufficit connotare impedimenta retardantia ejus propensionem. Quod potest exemplo declarari; etenim actus peccaminosi dicuntur diminuere naturalem inclinationem ad bonum rationis, non quia aliquid auferant a natura, sed quia illam impediunt, ne bonum attingat, ut optime tradit D. Thom. 1, 2, *quest. 23, art. 2*, his verbis: « Dicendum quod « prædicta inclinatio intelligitur ut media « inter duo; fundatur enim sicut in « radice in natura rationali, et ten- « dit in bonum virtutis sicut in ter- « minum, et finem. Dupliciter ergo po- « test intelligi ejus diminutio: uno mo- « do ex parte radicis, alio modo ex parte « termini. Primo quidem modo non di- « minuitur per peccatum, eo quod peccatum « non diminuit ipsam naturam: sed « diminuitur secundo modo, in quantum « scilicet ponitur impedimentum pertin- « gendi ad terminum. » Quam doctrinam ex professo explicuimus in *comment. ad prædictum art. et tractatu citato, disputat. 10, num. 15, et disp. 16, num. 155*, ex qua potest præsens resolutio magis firmari. Et liquet ad illud, quod de somno dicebatur; nam somnus non habet specialiter impedire charitatem, sed est impedimentum physicum, et generale ad elicendum omnes actus partis intellectivæ, unde non dicitur diminuere charitatis fervorem. Venialia autem afferunt aliquam deordinationem moralem affectus, illumque indispontunt ad recipiendam motionem, et imperium charitatis; quod est contra ejusdem charitatis

inclinationem, et sic diminuunt ejus fervorem.

17. Sed adhuc dices: nam ut peccata venialia diminuunt fervorem charitatis, non sufficit quod quasi ab extrinseco impediatur ejus inclinationem: ergo requiritur quod auferant aliquid de ejus intrinseca perfectione. Consequentia patet, quia diminutio prædicti fervoris non potest contingere, nisi uno ex illis modis. Antecedens autem probatur, quia habitus vitiosi, qui solent permanere in homine post justificationem, impediunt quasi ab extrinseco inclinationem charitatis, siquidem ipsi inclinant ad oppositum, nempe ad actus vitiosos sibi correspondentes: et tamen fervor charitatis non dicitur diminui ex eo, quod conjungatur prædictis habitibus: ergo ut venialia dicantur diminuere charitatis fervorem, non sufficit quod impediatur ab extrinseco ejus inclinationem.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, omittendo præmissas negamus consequentiam. Et ratio disparitatis est, quoniam habitus vitiosi in homine justificato, licet retineant suam entitatem, et speciem, et ratione illius inclinent, quantum est de se, ad actus pravos; nihilominus non conservant statum vitii, nec important inclinationem practicam, expeditam, et effrenam ad tales actus; sed cohibentur sub majori inclinatione gratiæ, et continentur sub imperio charitatis. Quocirca non diminuunt charitatis fervorem, sed quantum ad hoc permanent quasi non essent. Peccata autem venialia aliter se habent; nam in sensu composito charitatis exercentur, et expedite attingunt sua objecta, quæ proinde subtrahunt a dominio actuali charitatis, atque ideo adversantur ejus inclinationi. Radicale vero hujus diversitatis principium est, quod actus habituum vitiosorum (utique inclinantium ad peccatum grave) sunt absolute contra charitatem, et illam destruunt, quomobrem tales habitus in infusione gratiæ, et charitatis, vel absolute pereunt, vel saltem retractantur, et ita cohibentur sub charitate, ut in sensu composito ejus nequeant proprios actus elicere; unde non dicuntur impedire ejus fervorem, sed magis subijci illius fervori, et imperio. Peccata vero venialia ex una parte indispontunt affectum ut sit prompte mobilis a charitate; et ex alia parte cum non opponantur charitati absolute, sed cum ea cohæreant, dum actu exercentur, con-

servantur, et non retractantur, impediunt ejus motionem, et inclinationem, quomobrem dicuntur minuere fervorem illius. Ex quo apparet, quam aliter dicantur esse sub charitatis dominio habitus vitiosi, et peccata venialia; nam charitas illis dominatur impediendo ne exeant in proprios actus: his autem dominatur, non quia ea impediatur, sed quia impediret, si essent contra Deum finem ultimum, et objectum ipsius charitatis. Videantur quæ diximus de permanentia habituum vitiosorum in justo, *tract. 13, disp. 1, a n. 24*, et de dominio charitatis super venialia, *tract. 8, disp. 4, dub. 4, per totum*.

18. Arguitur tertio, et simul impugnat-  
 tur responsio data argumento præcedenti: Quoniam peccatum veniale ponit aliquam maculam in anima, ut docet D. Thom. 1, 2, q. 85, *artic. 1, et q. 89, art. 1, et 3, p. q. 87, art. 2 ad 3*, et alibi: sed hujusmodi macula nequit non dicere privationem alicujus perfectionis habitualis gratiæ, et charitatis: ergo peccatum veniale tollit aliquid habituale intrinsecum gratiæ, et charitati, et consequenter illas diminuit. Probat minor; nam prædicta macula, cum sit aliquid habituale relictum ex peccato actuali, ex quo non semper relinquatur aliquid positivum, nequit consistere in positivo, sed in aliqua privatione. Rursus cum hæc privatio sit habitualis, non potest non aliquid habituale excludere; et non est assignabile, nisi aliquid de linea gratiæ, et charitatis.

Ad hoc argumentum respondent communiter Thomistæ concedendo majorem; sed circa minorem non omnes conveniunt. Quidam enim sentiunt, maculam peccati venialis nihil aliud esse, quam peccatum veniale actuale physice præteritum, quod ob sui non retractionem perseverat moraliter, et sic animam infuscatur secundum quid. Unde dicunt aliter oportere philosophari circa constitutionem peccati habitualis gravis, et constitutionem peccati habitualis levis; nam cum ex peccato actuali mortali sequatur privatio gratiæ habitualis, merito potest macula peccati mortalis in ea privatione constitui. Ex peccato autem veniali non infertur privatio alicujus perfectionis habitualis, et ideo nequit ejus macula in privatione consistere, sed consistit in actu præterito, quod dum non retractatur, intelligitur inficere continuo, et habitualiter animam. Juxta quam

doctrinam facile diluunt argumentum negando minorem. Fundaturque hæc responsio in D. Thom. *loco citato ex 3 part.* ubi ait: « Dicendum quod sicut in corpore « contingit esse maculam dupliciter: uno « modo per privationem ejus, quod requiritur ad decorem, puta debiti coloris, « aut debite proportionis membrorum: « alio modo per superinductionem alicujus « impediens decorem, puta luti, aut pulveris. Ita etiam animæ inducitur macula « uno modo per privationem decoris gratiæ per peccatum mortale: alio modo « per inclinationem affectus inordinatam « ad aliquid temporale, et hoc fit per peccatum veniale. » Et similia habet 1, 2, *quest. 89, art. 1*, in quibus satis aperte significat duplicem esse maculam; aliam corruptentem, et auferentem, quæ proinde consistit in privatione ejus, quod tollit, aut diminuit: aliam vero pure impediens, quæ subinde non consistit in privatione, sed in aliquo impedimento habituali, sive habitualiter permanenti. Macula autem peccati venialis est hujus posterioris generis, unde non consistit in privatione habituali alicujus perfectionis intrinsecæ gratiæ aut charitatis. Potestque id confirmari ex eo, quod ad tollendam maculam peccati venialis non requiritur infusio alicujus perfectionis habitualis, ut docet D. Thom. *loco citato ex 3 part.* sed sufficit quod præcedens peccatum retractetur; id autem non contingeret, si macula peccati venialis consisteret in privatione alicujus perfectionis intrinsecæ habitualis.

19. Hæc responsio continet doctrinam valde probabilem, et satis perspicue occurrat argumento. Sed non minus probabile est, maculam peccati venialis consistere in privatione habituali ex actu præcedenti relictæ. Et hunc dicendi modum magis approbavimus *loco citato ex 1, 2, in comment. artic. 1, et tract. 15, disp. 2, dub. 8*, ubi egimus de remissione peccatorum venialium. Juxta quam doctrinam dicendum est, maculam peccati venialis consistere in privatione fervoris habitualis charitatis. Quod aliqui explicant dicendo charitatem ut fervidam addere supra seipsam modum quandam intrinsecum perfectionis, non quidem intensionis, sive radicationis in subjecto, sed habilitatis ad eliciendum proprios actus, et imperandum actus aliarum virtutum; qui modus per peccata venialia auferatur, et in eorum remissione reparatur, retenta

D. Tho

D. Tho.

Alia solutio.

Tertium argumentum.

D. Tho.

Communis responsio.

retenta semper eadem intensione charitatis. Idque valde probabile visum est M. Joanni a S. Thom. *ubi supra*, § *Dicunt tamen aliqui*. Sed nobis non arridet: tum quia non est necessarium constituere prædictum modum: tum quia cum peccata venialia queant esse innumera, et in materiis valde diversis, imo et disparatis, possintque quædam remitti aliis non remissis, opus esset constituere innumeros modos intrinsecos, qui frequentissime tollerentur, et restituerentur, nempe quoties committerentur, et remitterentur venialia. Et ideo oportet explicare, quid sit illud habituale, quod per venialia excluditur, et in cujus privatione consistit eorum macula.

Pro quo observa, charitatem (et idem intelligendum est de gratia ejus radice,) posse considerari vel in ordine ad subjectum secundum majorem, aut minorem radicacionem in illo, et hoc pacto dicitur intensa, aut remissa; vel in ordine ad terminum ad quem inclinatur, quatenus connotat ablationem, aut præsentiam impedimentorum ad illum attingendum; et hæc ratione dicitur fervida, vel tepida. Ubi enim impedimenta retardantia non connotat, appellatur fervens per seipsam in recto, connotando eam ablationem. Si vero ea impedimenta connotet, subit denominationem oppositam. Ad quod non requiritur additio, et ablatio alicujus modi intrinseci, sed sufficiunt diversa connotata; sicut contingit etiam in aliis denominationibus, quæ proveniunt a forma non absolute, et secundum se sumpta, sed ut connotante aliquid extrinsecum. Potestque id declarari supra posito exemplo inclinationis naturæ rationalis ad bonum rationis, quæ dicitur diminui, aut crescere, non per ablationem, aut restitutionem alicujus perfectionis intrinsecæ etiam modalis, sed solum per hoc, quod impeditur per peccata, et explicatur per absentiam illorum, ut locis citatis n. 16, declaravimus. Dicimus ergo maculam peccati habitualis consistere formaliter in privatione habituali fervoris charitatis, sive (et in idem redit) in privatione charitatis ut fervidæ. Licet enim per venialia non auferatur charitas quoad entitatem, nec secundum aliquem modum intensiois (quod requirebatur, ut argumentum contra nostram assertionem concluderet), tollitur tamen sub conceptu fervidæ, quia ut hæc denominatio cesset,

sufficit quod non connotet impedimentorum absentiam, sive quod connotet ipsa impedimenta. Et quia in his impedimentis, et in eorum absentia datur latitudo, possunt enim adesse in una materia, et non in alia; idcirco potest charitas dici fervida in una, et tepida in alia. Et ut dicatur fervida simpliciter, sive omnibus modis, debet connotare absentiam cujuscumque impedimenti voluntarii. Quam si connotet, eo ipso sine additione alicujus intrinseci deponit maculam, et dicitur fervida. Unde satis patet ad ea, quæ afferebantur in probatione minoris.

20. Sed objicies, sequi ex hac doctrina, quod macula peccati venialis, sive peccatum veniale habituale recipiatur in charitate: consequens est absurdum: ergo, etc. Sequela ostenditur, quia privatio, et id quo privat, habent idem subjectum: sed fervor charitatis est in charitate, ut ex terminis liquet: ergo si macula peccati venialis consistit in privatione talis fervoris, sequitur hujusmodi maculam recipi in charitate. Falsitas autem consequentis est manifesta: tum quia charitas non est susceptiva peccati: tum quia nequit denominari habitualiter peccans.

Respondetur negando sequelam: et ad probationem dicendum est, majorem solum verificari in privatione formæ absolute sumptæ, et in se, non vero in privatione formæ, ut dominantis, vel connotantis; nam sicut ad auferendam formam ut dominantem, et connotantem, non est necessarium auferre formam in se, sed sufficit auferre connotatum: ita non requiritur, quod idem sit susceptivum privationis formæ ut connotantis, et formæ secundum se. Et ita accidit in præsentibus, quia ut charitas sit fervens, non sufficit sola charitas in se, sed præter hoc rectum debet connotari in obliquo absentia impedimentorum; atque ideo fervor habitualis consistit in complexo hujusmodi recti, et obliqui. Cumque hoc complexum cesset ex cujuslibet extremi defectu, non requiritur ad privationem fervoris, quod charitas deficiat in se, sed sufficit quod obliquum deficiat, et sic dissolvatur complexum. Unde neque oportet, quod privatio fervoris charitatis recipiatur in ipsa charitate, sed debet recipi in subjecto illius complexi, sive utriusque extremi, quod non est charitas, sed voluntas.

Juxta quam doctrinam addi etiam po-

test. minorem illius probationis falsam esse, quia fervor charitatis non recipitur in charitate, sed in voluntate; quia prædictus fervor non addit charitati aliquid intrinsecum, sed est ipsa charitas in recto connotans absentiam impedimentorum, quæ ejus exercitium retardant.

Quantum  
argu-  
mentum.

21. Arguitur quarto: nam peccata venialia diminuunt differentiam constitutivam habitus charitatis: ergo diminuunt charitatem. Consequentia liquet, quia prædicta differentia est realiter idem cum charitate. Antecedens autem suadetur; nam esse difficile mobile, est differentia constitutiva habitus charitatis: sed charitas per repetitionem venialium desinit esse difficilius mobilis, siquidem non manet ita firma, sicut prius: ergo venialia diminuunt differentiam constitutivam charitatis.

Confirmatio  
prima.

Confirmatur primo; nam quæ diminuunt actum, diminuunt etiam habitum, siquidem operatio debet proportionari principio: sed venialia diminuunt actum charitatis; qui enim ad venialia afficitur, remissus amat Deum: ergo venialia diminuunt habitum charitatis.

Secunda.

Confirmatur secundo; nam quilibet actus meritorius quantumvis imperfectus, et remissus, auget habitum charitatis, ut satis constat ex dictis *disput. præced.* Ergo quilibet actus demeritorius, tametsi imperfectus in linea mali, cujusmodi sunt venialia, diminuit habitum charitatis. Consequentia patet tum a paritate: tum quia contraria habent rationes oppositas.

Satisfactio  
argumento.

Ad argumentum respondetur peccare in pluribus. Primo, quia si convinceret, probaret charitatem tolli per quodlibet peccatum veniale, quia differentia constitutiva rei non habet latitudinem: unde vel talis differentia non diminuitur, vel si diminuitur, perit. Secundo, nam falso supponit rationem difficilius mobilis esse differentiam constitutivam charitatis; sed enim ratio generica, et valde remota, in qua charitas convenit cum omnibus habitibus. Sed ut ut sit, negamus antecedens. Cujus probationem optime diluit D. Thom. *loco citato ex questione de malo, in respons. ad 4*, his verbis: « Dato quod difficile mobile a esset differentia constitutiva, adhuc ratio non sequeretur; quia quod aliquis a habitus fiat de facile mobilis, potest contingere dupliciter. Uno quidem modo a per se, quia scilicet non habet esse ita

D. Tho.

« perfectum in subjecto; et sic quidquid  
« diminueret hoc, quod est difficile mobile  
« circa habitum, diminueret ipsum habi-  
« tum. Alio modo per accidens, eo scilicet,  
« quod inducitur dispositio ad contrarium.  
« Ut si dicamus, quod forma aquæ per  
« susceptionem caloris fiat minus difficile  
« mobilis; et tamen constat, quod forma  
« substantialis non diminuitur. Et per  
« hunc modum veniale diminuit hoc, quod  
« est difficile mobile circa charitatem. »  
Videlicet non quia auferat aliquid ei intrinsecum, sed quia disponit ad peccatum mortale, quo charitas evacuatur.

Primam confirmationem diluit S. Doctor *loco citato in respons. ad 16*, ubi ait:  
« Dicendum quod actus potest diminui dupliciter. Uno modo quantum ad facilitatem agendi, ut scilicet homo non possit tantum agere; et sic quod diminuit actum, diminuit principium habitus, quod est forma. Alio modo quantum ad executionem actus; et sic non oportet, quod id quod diminuit actum, diminuat formam. Non enim diminuit gravitatem lapidis columna, quæ retinet ipsum, ne cadat deorsum; nec diminuit virtutem gressivam hominis, qui ligat ipsum. Et per hunc modum veniale diminuit actum charitatis, non autem primo modo. »

Ad secundam negamus consequentiam. Et ratio disparitatis est manifesta; quoniam ut actus sit meritorius vitæ æternæ, debet referri in Deum ut ultimum finem, et obiectum charitatis, ut explicuimus *tract. 16, disputatione 4, dub. 1*, habetque ex hac parte sufficientem vim ad augendam charitatem, saltem moraliter, seu meritorie, ut *disput. præced. dub. 3*, explicuimus. Cæterum non omnis actus demeritorius avertit ab ultimo fine, et sic nec diminuit adhuc demeritorie charitatem, nec opponitur proprie actui meritorio, sed solum secundum quid, ut supra diximus § 1.

Respon-  
sio ad  
primam  
confir-  
matio-  
nem.  
D. Tho.

Occurri-  
tur se-  
cundæ.

## DISPUTATIO VII.

### *De perfectione virtutis charitatis.*

Cum perfectio specifica cujuslibet habitus desumatur per habitudinem ad ejus actum, et obiectum; merito postquam egimus de actu, et objecto charitatis, disputationem instituimus circa hujus virtutis perfectionem, quam investigare oportet tum per

per comparationem ad alios habitus secundum se acceptos, tum ex modo quo charitas se habet ad illos. Sed ante alia opus est determinare

## DUBIUM I.

*An charitas sit virtus, et utrum unica, an multiplex.*

Prior hujus dubii pars haud obscure colligitur ex dictis in hoc tractatu. Sed pro pleniori intelligentiæ observandum est, quod sicut vitium potest sumi dupliciter, scilicet quoad essentiam, et ita importat inclinationem permanentem ad objectum rationi dissonum; et quoad statum, et sic supra prædictam inclinationem addit propensionem quasi dominantem subjecto, practicam, et de facili reducibilem ad actum, ut explicuimus *tract.* 13, *disp.* 1, *a n.* 24, ita etiam virtus potest duobus modis considerari: primo quoad essentiam, quo pacto importat inclinationem firmam ad actum rectum: secundo quoad statum, qua ratione supra illam inclinationem addit habitudinem ad ultimum finem, et conjunctionem cum aliis virtutibus, quæ ad denominandum subjectum simpliciter virtuosum requiruntur. Cum ergo inquirimus, an charitas sit virtus, utrumque, videlicet essentiam, et virtutis statum, comprehendimus, et controversiæ subicimus.

## § I.

*Resolutio dubii quoad priorem partem.*

I. Dicendum est primo, charitatem esse virtutem quoad essentiam, et statum; atque ideo quamlibet charitatem, sive intensam, sive remissam, et admixtam passionibus, esse simpliciter virtutem. Hæc conclusio est communis inter Theologos, eamque cum D. Thom. *in præf.* q. 23, *art.* 3, tuerent specialiter Bannez, Aragon, et Malderus *ibid.* Arauxo *dub.* 3, Ferre *quæst.* 11, § 15, Valentia *punct.* 1, § 3, Suarez *disp.* 3, *sect.* 1, et alii plures. Probatur breviter quoad primam partem; nam virtutis essentia consistit in eo, quod sit dispositio perfecti ad optimum: sed charitas est hujusmodi: ergo est virtus secundum essentiam. Major continet diffinitionem essentialiam omnis virtutis, traditam a Philosopho 3, *Physic. cap.* 3, in quo nomine

*dispositionis*, significatur ratio habitus, seu qualitatis permanentis; et per *ly perfecti*, significatur potentia ut constituta per ipsam virtutem; et denique per *ly ad optimum*, significatur actus absolute perfectus circa suam materiam, ut explicuimus *tractatu* 12, *disp.* 1, *n.* 69. Minor autem facile constat; nam charitas est qualitas permanens, sicut et gratia, in qua radicitur: deinde perficit voluntatem in seipsa, et denique elicit actum valde perfectum in propria materia, cujusmodi est amor Dei super omnia. Quæ satis liquet ex præcedentibus disputationibus.

Confirmatur ex D. Thom. *in præf.* quoniam virtus est essentialiter habitus eliciens actum attingentem regulam rationis: sed habitus charitatis elicit actum attingentem supremam rationis regulam: ergo est essentialiter virtus. Minor probatur, et declaratur; nam regula humanorum actuum duplex est: alia homogenea, sive ejusdem rationis, quam attingunt actus virtutis acquisitæ; alia vero heterogenea, sive superioris ordinis, quam attingunt actus virtutis infusæ: atqui actus charitatis attingit hanc superiorem regulam; siquidem nos conjungit Deo ultimo fini, in ordine ad quem attenditur omnis regulatio, et rectitudo mediorum: ergo habitus charitatis elicit actum attingentem regulam rationis.

2. Sed objicies *primo*: nam amor naturalis Dei super omnia est actus honestus, et attingens regulam rationis; et tamen ad eum eliciendum non ponitur specialis aliqua virtus superaddita voluntati, siquidem non datur habitus charitatis naturalis: ergo licet amor supernaturalis Dei super omnia sit actus honestissimus, non oportet quod ad eum eliciendum detur specialis virtus, seu habitus charitatis. *Secundo*, quia amicitia non est virtus, sed aliquid consequens virtutem, ut tradit D. Thom. *in præf.* q. 23, *art.* 3 *ad 1*, sed charitas est essentialiter amicitia, ut statuimus *disp.* 1, *dub.* 3. Ergo charitas non est virtus.

Ad primam objectionem respondent Suarez *ubi supra*, Lorca *disp.* 4, et quidam alii negando minorem; existimant enim dari specialem charitatis virtutem acquisitam ad eliciendum amorem naturalem Dei super omnia. Quod sibi persuadent: tum quia ille amor, si repetatur, debet aliquem habitum generare, ut in aliis actibus honestis contingit. Tum quia sicut actus co-

Duplex  
objectio.

D. Tho.

Aliquo-  
rum res-  
ponso  
ad pri-  
mam ob-  
jectio-  
nem.  
Suar.  
Lorca.

lendi Deum authorem naturalem est honestus, et afferens specialem difficultatem; ita etiam actus amandi Deum finem naturalem: sed præter religionem infusam, quæ colit Deum supernaturalem auctorem, ponitur specialis virtus religionis acquisitæ, quæ exhibeat cultum Deo naturali Authori: ergo præter charitatem infusam admittenda est virtus charitatis acquisitæ, quæ eliciat amorem Dei super omnia ut authoris, et finis naturalis. Et juxta hanc doctrinam retorqueri potest obiectio; nam si pro eliciendo amore naturali Dei super omnia ponitur specialis virtus; a fortiori debet admitti ad eliciendum supernaturalem amorem.

Rejicitur. D. Tho. 3. Sed prædicta doctrina falsa est, et contra D. Thom. 1. p. q. 62, art. 2 ad 3, et 1. 2. q. 109, art. 3 ad 1, et in 3, dist. 27, q. 2, art. 3 ad 5, in quibus locis aperte docet, aut supponit, non dari talem virtutem. Et ratio a priori desumitur ex his, quæ diximus tract. 8, disp. 4, a n. 20, ubi statimus habitum convertentem voluntatem ad ultimum finem debere esse superioris, aut æqualis virtutis cum eadem voluntate; aliter enim non potest voluntatem totaliter, et adæquate eidem fini subjicere. Omnis autem habitus acquisitus est inferior voluntate, siquidem comparatur ad illam ut pars, et effectus ad causam æquivocam. Unde nullus habitus acquisitus potest voluntatem convertere ad ultimum finem, sive (et idem redit) habere talem finem pro obiecto. Quod ibidem fusius ostendimus. Cum ergo habitus ad eliciendum amorem naturalem Dei finis naturalis super omnia dilecti converteret voluntatem ad ultimum finem, sequitur talem habitum esse impossibilem.

Accedit, quod prædictus habitus non daret posse voluntati ad illum actum; siquidem voluntas ex seipsa habet sufficientes vires, et inclinationem ad eum eliciendum, ut late ostendimus tractatu 14, disputatione 2, dub. 4. Nec requireretur ad tollendam aliquam difficultatem; nam hæc non oritur ex defectu inclinationis voluntatis ad talem finem, sed ex passionibus eam inclinationem retardantibus, ut satis aperte docet D. Thom. locis supra relatis. Unde posito, quod passiones temperentur, et per alias virtutes reducantur ad medium rationis, nullam difficultatem habet voluntas in eliciendo prædictum amorem; atque ideo non oportet adjicere voluntati tertiam aliam virtutem a cæteris diversam.

Ad hæc, virtus acquisita sicut non comparatur unico actu, sed pluribus; ita nec deperditur per unicum actum contrarium, sed per plures; et ideo si daretur virtus acquisita ad amandum Deum finem ultimum naturalem, talis virtus non destrueretur per unicum peccatum mortale. Ex quo ulterius fieret, quod homo existens in peccato, et habitualiter aversus a Deo fine ultimo, maneret habitualiter conversus in Deum ultimum finem; quod est impossibile, ut ostendimus tract. 8, disput. 4, dub. 2, et tract. 14, disput. 2, dub. 4, et tract. 15, disp. 2, dub. 4, § 3.

Nec motiva contraria urgent. Non *primum*; quia per actus procedentes a potentia habente, quantum est de se, sufficientem inclinationem, et determinationem ad illos, nullus generatur habitus, sed ad summum inducitur quædam facilitas ex remotione impedimentorum extrinsecorum. Et hac de causa licet quis repetat actus ridendi, nullum generat habitum: et licet homo sæpius amet seipsum, nullam generat virtutem; quia ad hunc amorem habet ex parte voluntatis sufficientem determinationem, et inclinationem, ut ex professo ostendimus tract. 12, disp. 2, dub. 3. Cum ergo ex naturali inclinatione magis diligat Deum, quam seipsum, ut explicuimus tract. 14, disp. 2, dub. 4, non oportet, quod per actus diligendi Deum ut ultimum finem naturalem, producat in se aliquam virtutem. Præsertim cum talis virtus repugnet, ut supra ostendimus. Nec *secundum* urget; nam ad diligendum Deum finem naturalem super omnia, datur sufficiens inclinatio, et determinatio ex parte voluntatis; unde superfluum est adjicere pro illo actu specialem virtutem. Cæterum circa legitimum Dei cultum non datur hujusmodi determinatio, cum possit esse defectuosus vel per defectum, vel per excessum, ut tradit D. Thom. infra, *quest. 81, art. 5*. D. Tho. ad 3; unde opus est, quod verus, et legitimus Dei cultus correspondeat speciali virtuti determinanti voluntatem circa illum. Quæ diversitas vel ex eo colligitur, quod ad eliciendum amorem Dei finis naturalis super omnia, sufficit ex parte intellectus ipsum lumen naturale absque alia virtute; ad exhibendum autem Deo legitimum cultum requiritur ex parte intellectus virtus specialis prudentiæ, quæ determinet quando, ubi, et quomodo debeat talis cultus exhiberi.

Fundamenta responsionis convelluntur.

4. Ad objectionem ergo *num. 2* propositam respondetur omittingo præmissas, et negando consequentiam. Ratio autem disparitatis constat ex proxime dictis; nam voluntas habet ex se vires, inclinationem, et sufficientem determinationem ad diligendum Deum finem naturalem super omnia. Cæterum ad eliciendum amorem supernaturalem charitatis, non habet ex se vires, neque determinationem. Et ideo opus est, quod ipsi pro tali actu eliciendo virtus charitatis superaddatur.

Ad secundam possumus respondere negando majorem, quia satis probabile est, etiam in via D. Thom. amicitiam inter homines fundatam in communicatione honesti esse specialem virtutem ab aliis distinctam. Nec S. Doct. *id loco cit.* negat, sed utramque partem ut probabilem proponit Unde ex Thomistis sic docent Aragon, *ibidem*, § *Circa solutionem ad primum*, et Arauxo *in resp. ad 3, pro secunda sententia*. Et ex extraneis idem tuentur Buridanus *in suis Ethicis, lib. 8, quæst. 3*, Henricus *quodlib. 10, quæst. 12*, et Suarez *disput. 3, sect. 5, num. 5*, cum aliis. Ex qua opinione magis roboratur nostra, et communis assertio: nam si amicitia naturalis inter homines potest esse specialis virtus, non est cur id negemus charitati, quæ est excellentior amicitia hominis ad Deum.

Sed respondetur secundo, et melius, admittendo antecedens; probabilius enim censemus, et D. Thom. magis conforme, quod amicitia inter homines non est specialis virtus. Tum quia licet S. Doctor utramque partem eo loco ut probabilem proposuerit; nihilominus in hanc, quam posteriori loco proposuit, sapienter aperte inclinavit his verbis: *Potest tamen dici, quod non est virtus per se ab aliis distincta*. Et postea: *Amicitia, inquit, virtuosa magis est aliquid consequens ad virtutem, quam sit virtus*. Quod adhuc expressius docet *in 3, dist. 27, quæst. 2, art. 2 ad 1, et quæst. 2, de virtutibus, art. 2 ad 1*. Idemque tuentur nobiliores discipuli, Capreol. *dist. cit. quæst. unic. ad argumenta contra 1 conclus.* ex Cajet. et Bannez *in præss.* Tum etiam, quia certum est, non quamlibet amicitiam humanam, utputa fundatam in communicatione utilis, aut delectabilis, esse virtutem; sed solum potest dubitari de illa, quæ fundatur in communicatione honesti. Hæc autem suppositis virtutibus, in quibus fundatur, nullam importat specialem difficul-

tatem ex parte objecti, distinctam ab illa, quæ correspondet virtutibus. Et ita non oportet, quod sit virtus specialis, sed sufficit, quod sit quadam extensio virtutum, quatenus temperatus v. g. non solum vult temperate vivere, sed etiam id amat in aliis, et propterea cum temperatis specialiter communicat. Et hinc sumitur ratio disparitatis inter amicitiam humanam, et charitatem; nam hæc addit specialem difficultatem excedentem naturalem vim, et determinationem voluntatis creatæ, et ita debet esse virtus specialis. Quam differentiam assignavit D. Thom. *loc. cit.* his verbis: « Non enim habet, » scilicet humana amicitia, « rationem laudabilis, et honesti, » nisi ex objecto, secundum scilicet quod « fundatur super honestate virtutum. » Quod patet ex hoc, quod non quamlibet « amicitia habet rationem laudabilis, et « honesti, sicut patet in amicitia delectabilia, et utilis. Unde amicitia virtuosa « magis est aliquid consequens ad virtutem, quam sit virtus. Nec est simile de « charitate, quæ non fundatur super virtutem humanam, sed super virtutem « divinam. »

5. Secunda vero nostræ, et communis assertionis pars, nempe charitatem, licet remissam, et conjunctam passionibus, habere statum virtutis, probatur brevi, sed efficaci ratione: nam virtus dicitur habere non solum essentiam, sed etiam statum virtutis, vel quia conjungitur aliarum virtutum choro, vel quia dominatur vitiis, et passionibus contrariis, vel quia attingit ultimum finem, vel denique ob hæc omnia capita simul sumpta; neque enim amplius desiderari potest ad virtutis statum, ut de aliis habitibus, cum dicuntur esse in statu virtutis, facile constat: sed charitas, licet minima sit, et conjuncta passionibus, ac vitiis, habet omnes has perfectiones: ergo habet non solum essentiam, sed etiam statum virtutis. Probatur minor; nam in primis charitas conjungitur omnibus aliis virtutibus, siquidem nunquam infunditur sine gratia, quam illæ comitantur; et ideo semper habet cæteras virtutes annexas, ut tradit D. Thom. I, 2, *quæst. 65, art. 3*. Deinde dominatur toti supposito, cum convertat illud ad Deum ultimum finem dilectum super omnia; atque ideo comprimit, et sub se habet vitia, et passiones, ne in ejus præsentia prorumpant in actus, quibus avertant ab illo fine: unde minima chari-

Legitima  
objectio-  
nis solu-  
tio.

Prima ad  
secundam ob-  
jectionem res-  
ponso.  
D. Tho.

Aragon.  
Arauxo.

Buridan.  
Henric.  
Suar.

Melior  
solutio.  
D. Tho.

D. Tho.

Secunda  
assertio-  
nis pars  
ostendi-  
tur.

D. Tho.

tas sufficit ad resistendam vehementibus tentationibus, et ad superandas omnes difficultates, ut docet D. Thom. 3 part. q. 62, art. 6 ad 3. Tandem per seipsam attingit ultimum finem, cum illum habeat pro objecto sibi specialiter correspondente, ut constat ex dictis *disp. 1, per totam*. Nihil ergo deest charitati, licet minimæ, et passionibus permixtæ, ut habeat perfectum statum virtutis.

**Confirmatur primo;** nam 1 *Johan. cap. 2*, dicitur: « Qui servat verbum ejus, in hoc charitas Dei perfecta est. » Et cap. 4. « Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis est perfecta. » Sed ad servandum verbum Dei, et ad diligendum invicem minima charitas sufficit; fieri enim non potest, quod quis habeat vel minimam charitatem, et quod non servet legem Dei, et diligit proximum. Ergo minima charitas habet statum perfectionis, et consequenter virtutis.

**Secundo;** Confirmatur secundo; nam cæteræ virtutes dicuntur habere virtutis statum ex informatione charitatis, quatenus ab ea participant ordinem ad ultimum finem, ut infra *dub. 3*, declarabimus; qua ratione fides sine charitate dicitur informis, et mortua; conjuncta vero charitati appellatur formata, et viva, ut explicat D. Thom. supra, *quæst. 4, art. 3, 4 et 5*. Sed quælibet minima charitas importat per se prædicatum ordinem, cum tota ejus ratio sita sit in eo, quod convertat ad Deum finem ultimum supernaturalem dilectum super omnia: ergo quælibet charitas, etsi minima, et passionibus, aut vitiiis permixta, habet statum virtutis.

**D. Tho.** 6. Sed objicies: nam de ratione virtutis quoad statum est prompte, faciliter, et delectabiliter operari: sed vehementes passionum motus, et vitia, quæ ex præcedentibus actibus generantur, et per justificationem non excluduntur, solent impedire, ne charitas prompte, faciliter, et delectabiliter operetur, ut experientia liquet: ergo charitas non semper habet statum virtutis.

**Objec- tio.** Propter hanc objectionem Lorca *in notis ad art. 3, num. 6*, non reputat inconveniens concedere, quod charitas, dum eas difficultates patitur, non sit virtus secundum statum. Sed immerito, et contra communem sententiam Theologorum, quam rationes supra factæ satis evincunt.

**Solutio.** Respondetur ergo objectioni, quod major applicanda est virtutibus acquisitis; hæc

quippe non requirantur ad simpliciter posse, sed ad operandum prompte, et delectabiliter; et ideo non assequuntur virtutis statum, nisi ob repetitionem plurium actuum (qui habitus contrarios expellunt), eam promptitudinem, et facilitatem in propria materia inducant. Virtutum autem infusarum status non sic explicandus est, sed per dominium supra objectum, et eorum quæ in illo sunt, quatenus illud convertunt ad Deum finem ultimum, et secum non permittant aversionem ab illo, sed cuncta ipsi habitualiter saltem subjiciunt. Quod quia quælibet charitas habet, merito dicitur habere statum virtutis. Id quod liquet in Apostolo, qui rebellionem carnis contra rationem experiebatur, et molestam adeo, ut de illa conquereretur; et tamen nemo negabit charitatem in Apostolo statum virtutis habuisse.

Addimus illas difficultates, quas existentes in charitate solent experiri, esse extrinsecas, et circa objecta diversa, et inferioris ordinis; unde non tollunt, quod charitas, quantum est de se, faciat subjectum prompte, et delectabiliter operari circa proprium objectum; quod satis, superque est ad perfectum statum virtutis infusæ.

## § II.

### *Posterior dubii pars absolvitur.*

7. Ut secundam dubii partem expediamus, animadvertendum est, quod ex diversis capitibus potest intelligi multiplicatio charitatis. *Primo*, si dicatur unam charitatem requiri ad diligendum Deum, et aliam ad diligendum proximum, saltem non ex motivo bonitatis increatæ, sed ratione bonitatis creatæ supernaturalis, ut in ipso existentis. *Secundo*, si dicatur aliam esse virtutem charitatis infusæ ad diligendum Deum ultimum finem supernaturalem; et aliam esse virtutem charitatis naturalis, seu acquisitæ ad diligendum Deum ultimum finem naturalem. *Tertio*, si dicatur, aliam esse virtutem charitatis in via ad diligendum Deum non visum; et aliam esse virtutem charitatis in patria ad diligendum Deum præsentem, et possessum. Sed in priori sensu nequit charitas multiplicari; nam charitas, quæ est circa Deum, extenditur ad diligendum proximum, quin sit possibilis alia virtus moralis charitatis, quæ proximum ratione bonitatis

nitatis supernaturalis in eo existentis attingat, ut ex professo ostendimus *disp. 2, dub. 4*, in secundo etiam sensu non debet multiplicari virtus caritatis, quia nec datur, nec possibilis est virtus naturalis caritatis circa Deum naturalem finem, ut constat ex supra dictis *n. 3*. Unde difficultas reducitur ad ultimam considerationem, utrum videlicet sit eadem virtus caritatis in via, et in patria. Quæ difficultas potest adhuc dupliciter proponi, nempe an caritas viæ evacuetur per caritatem patriæ, et cesset in statu beatitudinis; et utrum licet caritas viæ permaneat in patria, debeat ibidem superaddi nova virtus caritatis specie distincta. Et in priori sensu facile apparet pars negativa ex *Apost. 1, ad Corinth. 13*: « Charitas nunquam excidit, sive prophetiæ « evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive « scientia destruetur. » Quibus verbis diserte pronuntiat, caritatem qua Deum nunc diligimus, per gloriam non evacuari. Nec valet dici, ideo caritatem non exidere, quia alia illius loco subrogetur specie distincta; quoniam in hoc sensu neque evacuaretur fides, aut alia cognitio imperfecta, siquidem loco earum succedit scientia beatifica. Quod tamen contradicit intensionem *Apostoli*, qui verbis proxime relatis adjungit: « Ex parte enim, cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem tempus venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. » Unde oportet catholice fateri, quod habitus caritatis modo existens in via, perseveret postea in patria. Et ideo duntaxat disputandum relinquatur, an in statu beatitudinis detur alia caritas specie distincta, ac proinde multiplicetur ex hac parte virtus caritatis. His suppositis.

8. Dicendum est secundo, non dari in statu beatitudinis caritatem specie distinctam ab ea, quæ modo datur in via; et consequenter virtutem caritatis non multiplicari, sed esse unicam in specie. Secunda assertionis pars constat ex prima, et ex proxime prænotatis. Primam vero docet *D. Thom. 1, 2, quæst. 67, art. 6, et quæst. 111, art. 3 ad 2, et in 3, dist. 31, quæst. 2, art. 2, et alibi sæpe*. Cui subscribunt magis communiter *Theologi*, *Bannez in hac 2, 2, q. 24, art. 8, ubi Arauxo dub. 3, Ferre quæst. 8, § 1, Joan. a S. Thom. tom. 1, in 1, 2, disp. 2, art. 3, § Nec secunda solutio, et art. 7, circa finem, Medina 3 p. quæst. 29, art. 3, Suarez disp. 3, sect. 3, Vazquez 3*

*part. disp. 24, cap. 3, Torres in præss. disp. 77, dub. 6, Lorca disp. 18, Oviedo controuv. 1, puncto 4, et alii plures.*

Probatur ratione *Divi Thomæ*, quia circa idem objectum formale nequeunt multiplicari specie virtutes, cum harum specifica distinctio desumatur ob objecto, ut explicuimus *tr. 14, disp. 3, dub. 3*, sed si in patria darentur duæ caritates specie diversæ, attingerent idem objectum formale: ergo in patria non dantur duæ virtutes caritatis, sed solum una caritas, ea videlicet quæ fuerat in via. Major, et consequentia constant. Minor autem probatur, quia objectum formale caritatis modo existentis in via, est Deus in seipso sub ratione summi boni, ut constat ex dictis *disp. 2, fere per totam, et præcipue dub. 2*. Sed caritas patriæ nequit habere aliud objectum terminativum, aut motivum: ergo si in patria dantur duæ caritates specie diversæ, attingent idem objectum formale.

9. Confirmatur primo, quia omnis actus primarius caritatis est ejusdem speciei in via, et in patria: ergo omnis virtus caritatis est ejusdem speciei. Consequentia patet; nam habitus specificantur ab actibus, et objectis, et propterea impossibile est, multiplicari virtutes, ubi repugnat multiplicari actus primarios illarum. Antecedens autem probatur, quia omnis actus primarius caritatis habet hoc, quod sit amor Dei ultimi finis dilecti super omnia, et in hoc adequata ejus ratio consistit: ergo impossibile est, quod dentur plures actus primarii caritatis specie distincti.

Respondebis, prædictos actus ex eo distincti, quod amor caritatis in via est liber, et in patria necessarius: in via regulatur cognitione obscura, et in patria cognitione clara: in via attingit Deum ut bonum absens, et in patria ut bonum præsens. Quæ sufficientia sunt ad constituendam differentiam specificam inter eos actus, et consequenter ut caritas viæ, et caritas patriæ distinguantur specie per habitudinem ad tales actus eis differentiis affectos.

Sed hoc facile refellitur; nam prior differentia solum infert diversitatem in esse moris, non autem in esse physico; nam idem specie actus quandoque est liber, et quandoque necessarius, ut satis ex se liquet. Duæ autem posteriores differentię sunt prorsus accidentales amoris caritatis considerato secundum speciem; hic enim non movetur a visione, vel obscuritate, a præ-

Torres.  
Lorca.  
Oviedo.

Fundamentum.  
D. Tho.

Confirmatio.

Confutatio.

sentia, vel absentia objecti; sed cum sit amor amiceabilis Dei, tendit in ipsum secundum se, et ratione summae bonitatis, quam habet in seipso: unde sive objectum sit absens, sive praesens, et sive clarum, sive obscurum, semper retinet eandem speciem, ut optime docuit D. Thom. *loco cit. ex* 1, 2, his verbis: « Quando imperfectio alius, cuius rei non est de ratione speciei ipsius, nihil prohibet idem numero, quod est prius fuit imperfectum, postea perfectum esse, sicut homo per augmentum perficitur, et albedo per intensionem. Caritas autem est, de cuius ratione non est aliquid, quia imperfectio, potest enim esse et habitum, et visi, et non visi. Unde caritas non evacuatur per gloriae perfectionem, sed eadem numero manet. » Si autem ferri in Deum sub ratione non visi, et non praesentis, esset de ratione specifica caritatis, quae modo est in via, non posset non evacuari per visionem, et praesentiam objecti, quod est satis aperte contra Apostolum. ut n. 7 ponderamus. Signum ergo est, praedictas differentias visi, et non visi, praesentis, et non praesentis, esse accidentarias, et praeter speciem propriam amoris caritatis.

10. Confirmatur secundo eadem ratio evertendo amplius praedictam responsionem: quoniam diversae speciei cognitiones tunc solum inferunt diversitatem formalem in objecto voluntatis, atque ideo differentiam specificam in actibus illud attingentibus, quando applicant diversam rationem formalem objectivam, nempe differentem bonitatem; aliter enim diversitas cognitionis per accidens se haberet ad praedictum effectum, ut tradit D. Thom. *quæst. 22, de Verit. art. 4 ad 1, et quæst. 25, art. 1 ad 6.* Sed per cognitionem fidei, et per cognitionem gloriae proponitur eadem ratio formalis objectiva, nempe summa bonitas, qua Deus est perfectus in seipso, et amabilis super omnia: ergo praedictae cognitiones non inferunt diversitatem formalem in objecto caritatis, nec differentiam specificam in actibus illud attingentibus. Videantur quae diximus *tract. 9, disp. 1, a num. 63.*

Objec- Sed obijci: nam dona distinguuntur essentialiter a virtutibus circa eandem materiam, ex eo quod ad actus virtutum movet ratio nostra, ad actus vero donorum movet inspiratio divina, ut expresse tradit D. Thom. *infra, q. 68, art. 1.* Unde actus

v. g. fortitudinis regulatus per rationem nostram, distinguitur in specie ab actu fortitudinis facto ex instinctu Spiritus sancti: ergo sufficit diversitas ex parte cognitionum, ut actus amoris per eas regulati distinguantur in specie; et consequenter amor caritatis regulatus per fidem distinguetur specificè ab actu caritatis regulato per lumen gloriae.

Respondetur, quod licet dona, et virtutes possint separari circa eandem materiam materialiter sumptam, semper tamen attingunt illam sub diversa ratione formali, quia dona illam attingunt secundum eam convenientiam rationem quae excedit communes regulas prudentiae etiam infusae, ut explicuimus *tract. 12, in arb. virt. numero 7.* Unde mirum non est, quod dona et virtutes infusae distinguantur essentialiter, eo plane modo, quo licet virtutes infusae, et acquisitae attingant aliquando eandem materiam, distinguuntur in specie; quia acquisitae attingunt illam ut regulatam per conformitatem ad finem naturalem; et infusae ut regulatam per habitudinem ad supernaturalem finem: quae diversitas inducit differentiam formalem objectivam, ut diximus *in eodem tract. disp. 3, dub. 1.* Fides autem, et visio non proponunt diversas rationes formales motivas caritatis, sed eandem Dei bonitatem. Unde non oportet, quod caritas consequens fidem distinguatur in specie a caritate, quae sequitur visionem; sed accidit caritati, quod ejus objectum credatur, aut videatur in seipso.

### § III.

*Refertur opinio secundae assertioni contraria.*

11. Contra praecedentem assertionem sentiunt Scotus *in 3, dist. 31, quæst. unica*, Lychetus *ibidem*, Pithigianus *quæst. unica, art. 3*, Almainus *quæst. 1, dub. 3, et alii*. Quibus ex Thomistis suffragari videntur Cajet. *1 part. quæst. 82, art. 2, et Capreol. in 1, dist. quæst. 3 ad 3.* Quae opinio potest probari primo ex D. Thom. *in hac 2, 2, quæst. 24, art. 1*, ubi proponit hoc argumentum: si caritas viae posset in infinitum augeri, posset adaequare caritatem patriae, quod est inconveniens. Cui sic occurrit: « Ad primum dicendum, quod ratio illa procedit in his, quae habent quantitatem ejusdem rationis; non autem in his.

Opinia adversa. Scot. Lychet. Pithigia. Almain. Cajet. Capreol. D. Tho. Primum argumentum. D. Tho.

« his, quæ habent diversam rationem  
 « quantitatis : sicut linea quantumcunque  
 « crescat, non attingit quantitatem super-  
 « ficiei. Non est autem eadem ratio quanti-  
 « tatis charitatis viæ, quæ sequitur cogni-  
 « tionem fidei ; et charitatis patriæ, quæ  
 « sequitur visionem apertam. Unde ratio  
 « non sequitur. » Sentit ergo D. Thom.  
 charitatem viæ, et charitatem patriæ esse  
 diversæ rationis specificæ, sicut specie dif-  
 ferunt linea, et superficies.

Respondetur negando consequentiam,  
 quæ longe divertit a mente S. Doctoris. Non  
 enim negat essentiam charitatis viæ adæ-  
 quare essentiam charitatis patriæ, neque  
 quod charitas viæ valeat habere intensio-  
 nem æqualem intensioni charitatis patriæ,  
 ut *dub.* 4, declarabimus. Sed tantum inten-  
 dit, quod perfectio charitatis viæ non possit  
 adæquare perfectionem charitatis patriæ  
 quantum ad ea, quæ charitati conveniunt  
 ratione status, eo quod charitas viæ est in  
 statu amissibili, charitas vero patriæ est in  
 statu inamissibili, et consummato : et sec-  
 undum hoc dicit, quod habent quantita-  
 tem diversæ rationis, et quod prior nequit  
 adæquare secundam. Sicut si diceremus,  
 quod puer, ei vir habent perfectionem di-  
 versæ rationis, et quod puer manens puer,  
 quantumcunque crescat, nequit adæquare  
 perfectionem viri. Cæterum sicut hoc non  
 evincit, quod puer, et vir differant secun-  
 dum speciem, sed solum quod habeant sta-  
 tus diversos : ita neque illa diversitas probat  
 distinctionem specificam inter charita-  
 tem viæ, et charitatem patriæ, sed solam  
 differentiam statuum, et unius supra alterum  
 excessum. Quod, et non amplius, inten-  
 dit D. Thom. declarare exemplo lineæ,  
 et superficiæ.